
 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

San Miguel de Tucumán, 09 de Marzo de 2021.- 
 

Expte.nº: 51.013-1988-Ref.3/2021.- 
 
VISTO: 

Las presentes actuaciones, mediante las cuales la Dra. Aida Ben Altabef, 
Directora del Doctorado en Ciencias Químicas, solicita se actualice la Resolución HCD 
Nº 0749/2012 y en efecto se actualice el Cuerpo Docente de la mencionada Carrera; 
 
ATENTO: 
 A que el tema fue tratado Sobre Tablas; y 
 
CONSIDERANDO:  

Que la Carrera y su reglamento de funcionamiento fueron aprobados mediante 
Resolución Nº 101/89 de la Superioridad y sus modificatorias;  
 

Que por Res. HCD Nº 0749/2012 se designó al Cuerpo Académico de la 
Carrera de Doctorado en Ciencias Químicas; 
 

Que es importante destacar que debiendo atenderse el proceso de 
presentación de la Carrera ante CONEAU para su acreditación, la Dra. Aida Ben 
Altabef solicita se actualice el Cuerpo Docente, proponiendo la designación de los 
siguientes docentes de la Universidad Nacional de Tucumán: Dra. Virginia Albarracín, 
Dra. Patricia Eugenia Álvarez, Dra. Rosa María Susana Álvarez, Dra. María Cristina 
Apella, Dr. Mario Eduardo Arena, Dra. María Lucrecia Arias Cassará, Dra. Alicia del 
Valle Bardón, Dra. Aida Ben Altabef, Dra. Silvia Antonia Brandan, Dra. Elena 
Cartagena Juri, Dr. Cesar Atilio Nazareno Catalán, Dr. Mauricio Cattaneo, Dra. Rosana 
Nieves Chehín, Dra. Carmen Angelina Coronel, Dr. Edgardo Hugo Cutin, Dra. Sonia 
Beatriz Díaz, Dra. Florencia Fagalde, Dra. Lis Eleonora Fernández, Dra. Elsa Ferreyra, 
Dr. Diego Mauricio Gil, Dr. José Miguel Gilabert Valero, Dra. María Inés Gómez, Dra. 
Mónica Beatriz Gramajo, Dr. Néstor Eduardo Katz, Dra. Ana Estela Ledesma, Dra. 
María del Huerto Loandos, Dra. Patricia Fátima Marchisio, Dra. Ana Clelia Gómez 
Marigliano, Dra. Ana Carolina Muro, Dra. María Carolina Navarro, Dra. Adriana Mónica 
Neske, Dra. Susana Beatriz Ribotta, Dra. Norma Lis Robles, Dra. María Cristina Rubio, 
Dra. Carola Schuff, Dra. Adriana María Sales, Dr. Marcelo Clemente Sosa Morales, 
Dra. Mónica Tirado, Dra. María Eugenia Tuttolomondo, Dra. Nora María Urquiza, Dra. 
Nadia C. Vega, Dra. María Angélica Veliz, Dra. Nancy Roxana Vera, Dra. Mónica 
Mercedes Vergara y Dra. Margarita Beatriz Villecco; 

RESOL.HCD.Nº: 0044-2021 
 

 
 
        

 Nilda Leonor Ardiles  Dr. Edgardo H. Cutín 

              Directora General Administrativa  Decano 

  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

               Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 
 
 
 
 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.2.- 

San Miguel de Tucumán, 09 de Marzo de 2021.- 
 

Expte.nº: 51.013-1988-Ref.3/2021.- 
 

Que asimismo solicita la incorporación de los siguientes profesionales al 
Cuerpo Académico de la Carrera, como Docentes Invitados: Dr. Alejandro Cesar 
Olivieri, Universidad Nacional de Rosario. Dr. Gustavo Ariel Pino, Universidad Nacional 
de Córdoba. Dr. Maximiliano Rossa, Universidad Nacional d€ Córdoba. Dra. Laura 
Isabel Rossi, Universidad Nacional de Córdoba. Dr. Gustavo Adolfo Rivas, Universidad 
Nacional de Córdoba. Dr. Claudio Darío Borsarelli, INBIONATEC, UNSE-CONICET. 
Dr. Carlos Enrique Ardanaz, Universidad Nacional de San Luis. Dr. Pablo Alborés, 
INQUIMAE, UBA-CONICET. Dr. Víctor Batista, Yale Universíty, Estados Unidos. Dra. 
Silvina Bengio, CNEA, Centro Atómico Bariloche. Dra. Florencia Di Salvo, INQUIMAE, 
UBA-CONICET. Dr. Cristián Huck Iriart, ECyT, UNSAM. Dr. Faustino Eduardo Morán 
Vieyra, INBIONATEC, UNSE-CONICET. Dr. Sergio Moreno, CNEA, Centro Atómico 
Bariloche. Dr. Nicolás Neuman, Stuttgart, Alemania-INTEC, UNL-CONICET. Dr. Mario 
Passeggi (h), IFIS, CONICET-UNL. Dr. Sebastián Ángel Suarez, (INQUIMAE, UBA-
CONICET. Dr. Sergio Szajnman, UMYMFOR, UBA-COMCET. Dr. Mariano Teruel, 
Universidad Nacional de Córdoba. Dra. María Belén Blanco, Universidad Nacional de 
Córdoba. Dr. Pablo Hugo Pacheco, Universidad Nacional de San Luis. Dr. Daniel 
Enriz, Universidad Nacional de San Luis. Dr. Sebastián Andújar, Universidad Nacional 
de San Luis. Dr. Fernando Suvire, Universidad Nacional de San Luis. Dr. Fabio 
Cukiernik, INQUIMAE, CONICET, UBA. Dra. Sandra Signorella, Universidad Nacional 
de Rosario. Dr. Darío Estrín, INQUIMAE, CONICET, UBA. Dra. Rosana Mariel 
Romano, CEQUINOR, CONICET, UNLP. Dra. Mónica Azucena Nazareno, Universidad 
Nacional de Santiago del Estero. Dr. Héctor Goycochea, Universidad Nacional del 
Litoral. Dr. Raúl Gil, Universidad Nacional de San Luis. Dra. Beatriz Margarita Tosselli, 
Universidad Nacional de Córdoba y Dra. Andrea Gómez Zavaglia, CIDCA – CONICET. 
 

Por ello y con la opinión unánime de los señores Consejeros presentes; 
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE  

BIOQUIMICA, QUIMICA Y FARMACIA 

(En Sesión Ordinaria a través de la plataforma electrónica de Google Meet de 

fecha 05/03/2021) 

 

R E S U E L V E : 

 
Art.1º)- Designar como miembros del Cuerpo Docente del Doctorado en Ciencias 

Químicas a los siguientes profesionales de la Universidad Nacional de 
Tucumán: 

RESOL.HCD.Nº: 0044-2021 
 
        

 Nilda Leonor Ardiles  Dr. Edgardo H. Cutín 

              Directora General Administrativa  Decano 
  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

               Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 
 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.3.- 

San Miguel de Tucumán, 09 de Marzo de 2021.- 
 

Expte.nº: 51.013-1988-Ref.3/2021.- 
  

• Dra. Virginia Albarracín  
• Dra. Patricia Eugenia Álvarez  
• Dra. Rosa María Susana Álvarez  
• Dra. María Cristina Apella  
• Dr. Mario Eduardo Arena  
• Dra. María Lucrecia Arias Cassará  
• Dra. Alicia del Valle Bardón  
• Dra. Aida Ben Altabef  
• Dra. Silvia Antonia Brandan  
• Dra. Elena Cartagena Juri  
• Dr. Cesar Atilio Nazareno Catalán  
• Dr. Mauricio Cattaneo  
• Dra. Rosana Nieves Chehín  
• Dra. Carmen Angelina Coronel  
• Dr. Edgardo Hugo Cutín  
• Dra. Sonia Beatriz Díaz  
• Dra. Florencia Fagalde  
• Dra. Lis Eleonora Fernández  
• Dr. Diego Mauricio Gil  
• Dr. José Miguel Gilabert Valero 
• Dra. María Inés Gómez  
• Dra. Mónica Beatriz Gramajo  
• Dr. Néstor Eduardo Katz  
• Dra. Ana Estela Ledesma  
• Dra. María del Huerto Loandos  
• Dra. Patricia Fátima Marchisio  
• Dra. Ana Clelia Gómez Marigliano  
• Dra. Ana Carolina Muro  
• Dra. María Carolina Navarro  
• Dra. Adriana Mónica Neske  
• Dra. Susana Beatriz Ribotta  
• Dra. Norma Lis Robles  
• Dra. María Cristina Rubio  
• Dra. Adriana María Sales  
• Dr. Marcelo Clemente Sosa Morales  
• Dra. Mónica Tirado  

RESOL.HCD.Nº: 0044-2021 
 
        

 Nilda Leonor Ardiles  Dr. Edgardo H. Cutín 

              Directora General Administrativa  Decano 

  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

               Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 

 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

///.4.- 

San Miguel de Tucumán, 09 de Marzo de 2021.- 
 

Expte.nº: 51.013-1988-Ref.3/2021.- 
 

• Dra. María Eugenia Tuttolomondo  
• Dra. Nora María Urquiza  
• Dra. Nadia C. Vega  
• Dra. María Angélica Veliz  
• Dra. Nancy Roxana Vera  
• Dra. Mónica Mercedes Vergara  
• Dra. Margarita Beatriz Villecco  

 
Art.2º)- Designar como Profesores Invitados dentro del Cuerpo Docente del Doctorado 

en Ciencias Químicas a los siguientes profesionales:  
 

• Dr. Alejandro Cesar Olivieri, Universidad Nacional de Rosario.  
• Dr. Gustavo Ariel Pino, Universidad Nacional de Córdoba  
• Dr. Maximiliano Rossa, Universidad Nacional d€ Córdoba  
• Dra. Laura Isabel Rossi, Universidad Nacional de Córdoba  
• Dr. Gustavo Adolfo Rivas, Universidad Nacional de Córdoba  
• Dr. Claudio Darío Borsarelli, INBIONATEC, UNSE-CONICET  
• Dr. Carlos Enrique Ardanaz, Universidad Nacional de San Luis  
• Dr. Pablo Alborés, INQUIMAE, UBA-CONICET  
• Dr. Víctor Batista, Yale Universíty, Estados Unidos  
• Dra. Silvina Bengio, CNEA, Centro Atómico Bariloche  
• Dra. Florencia Di Salvo, INQUIMAE, UBA-CONICET  
• Dr. Cristián Huck Iriart, ECyT, UNSAM  
• Dr. Faustino Eduardo Morán Vieyra, INBIONATEC, UNSE-CONICET  
• Dr. Sergio Moreno, CNEA, Centro Atómico Bariloche  
• Dr. Nicolás Neuman, Stuttgart, Alemania-INTEC, UNL-CONICET  
• Dr. Mario Passeggi (h), IFIS, CONICET-UNL  
• Dr. Sebastián Ángel Suarez, (INQUIMAE, UBA-CONICET  
• Dr. Sergio Szajnman, UMYMFOR, UBA-COMCET  
• Dr. Mariano Teruel, Universidad Nacional de Córdoba  
• Dra. María Belén Blanco, Universidad Nacional de Córdoba  
• Dr. Pablo Hugo Pacheco, Universidad Nacional de San Luis  
• Dr. Daniel Enriz, Universidad Nacional de San Luis  
• Dr. Sebastián Andújar, Universidad Nacional de San Luis  
• Dr. Fernando Suvire, Universidad Nacional de San Luis  
• Dr. Fabio Cukiernik, INQUIMAE, CONICET, UBA  
• Dra. Sandra Signorella, Universidad Nacional de Rosario  
• Dr. Darío Estrín, INQUIMAE, CONICET, UBA  

RESOL.HCD.Nº: 0044-2021 
 
        

 Nilda Leonor Ardiles  Dr. Edgardo H. Cutín 

              Directora General Administrativa  Decano 

  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

               Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

 
 
///.5.- 

San Miguel de Tucumán, 09 de Marzo de 2021.- 
 

Expte.nº: 51.013-1988-Ref.3/2021.- 
 

• Dra. Rosana Mariel Romano, CEQUINOR, CONICET, UNLP  
• Dra. Mónica Azucena Nazareno, Universidad Nacional de Santiago del Estero  
• Dr. Héctor Goycochea, Universidad Nacional del Litoral  
• Dr. Raúl Gil, Universidad Nacional de San Luis  
• Dra. Beatriz Margarita Tosselli, Universidad Nacional de Córdoba  
• Dra. Andrea Gómez Zavaglia, CIDCA – CONICET  

 
Art.3º)- Comuníquese. Pase a Departamento de Posgrado de esta Facultad.– 

RESOL.HCD.Nº: 0044-2021 
 
        

 Nilda Leonor Ardiles  Dr. Edgardo H. Cutín 

              Directora General Administrativa  Decano 

  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

               Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 


